## 380.

1602. August. Love, udstedte af Professorerne for det af Frants Villumsen stiftede Bibliothek.

## Leges Bibliothecæ Franciscanæ.

I. Claves sunt apud Rectorem, nisi quando Bibliotheca aperienda est, vel aperta fuerit.

II. Nemo ingrediatur horis alienis, non impetrata clavi ab ipso Rectore.

III. Studiosus certus qui præsens est, quando aperitur (ubi enim nemo adfuerit, non est aperienda, et quasi prostituenda) se polliceatur adfuturum, quamdiu aperta fuerit, vel alium substituturum pro se, qui adsit, donec rursus claudatur; et observet, ne quid detrimenti Bibliotheca capiat interea, utque libri claudantur ab illis, qui eos aperuerint: qui, si januam reliquerit apertum, sine observatore, det Rectori unam marcam pro paveribus, et damnum præstato, quod interea admissum fuerit.

IV. Quicumque librum aliquem apertum reliquerit, quousque fuerit, det Rectori quatuor solidos pro paveribus: Qui tantillum abstulerit ex Bibliotheca, vel librum maculaverit, aut violaverit

petulanter, det tres marcas: Qvi vero librum avferre veritus non fuerit, relegetur.

V. Si observator ejus horæ, qva aliquid tale admittitur, avtorem nominare non potuerit, ipse solvat mulctam ejusmodi.

VI. Qvando janua clavditur, vel rursus aperitur, dispiciat Bibliothecarius diligenter, præsentē observatore, an tale quidpiam admissum sit, idqve statim cum clave deferat ad Rectorem, qvo fiat executio: qvod si neglexerit, ipse reus esto.

VII. Rector novus, initio statim officii, cum Decano facultatis artium, et alias sæpe ingrediatur in Bibliothecam, et observet, an omnia salva sint: curetqve diligenter, ut observentur suo tempore, qvæ jam constituta sunt, pro commodo Studiosorum et honore Academiae.

Latæ a Professoribus, qvum Bibliotheca esset restavrata impensis Academiae mense Augusto, Anno Jesu Christi CIO. IC CII.

Qvotiescumqve igitur sit novus Bibliothecarius, hic statim subscribat, atqve ita se ad superiora meminerit esse obligatum.

Laurentius Erasmi f. Hafniensis propria manu<sup>1)</sup>.

Johannes Nicolai Musculus Hallandus propria manu.

Af Konslst. Arkiv, Nr. 146 b, der ogsaa indeholder en Katalog over Bibliotheket.

### 381.

1602. *Prof. Venusins Testimonium for Sten Rosensparre, der skulde rejse udenlands, men forud var immatrikuleret med Kjøbenhavns Universitet.*

Nullas omnino opes virtute et sapientiâ potiores esse, apud sapientes in confesso est. Nam census, latifundia, ædes, thesavri, supellex vel quocunque tandem ea nomine veniant, quibus se beatos mortalium pleriqve reputant, fluxa omnia et evanida

---

<sup>1)</sup> Med D. Hans P. Resens Haand findes under denne Bibliothekars Navn antegnet tvende Bøger, som manglede i Bibliotheket ved hans Død.

sunt, quæ hominem vel viventem sæpe vel morientem semper destituunt. Officium igitur fecisse parentes ij censendi sunt, qui virtutis et sapientiæ semina ab incunabulis et quasi cum lacte materno liberis instillant, et accedentibus demum annis, cum ætas honorum juxta ac malorum capacior est, a vitiis et inscitia absterrent, ad virtutem avtem et sapientiam amplectendam sedulo et serio assvefaciunt. In horum numerum nobilissimum Virum Dn. Olaum Rosenspar, Regni Daniæ senatorem amplissimum prudentissimum merito accensemus. Qui filium hunc suum Stenonem diligenter sanè et accuratè in pietate et literis informari fecit, ipsiqve domestico sapientiæ et virtutis exemplo cum lavde præluxit. Jam avtem postquam excitatum et, ut ita dicam, igneum filii ingenium et egregiam indolem sese luculènter exerere deprehendit, in animum induxit, ad exterarum ipsam nationes ablegare, futurum sperans, ut lingvarum et artium optimarum scientiã et vera virtute imbutum atqve ornatum tandem domum revocet. Hanc etiam ob causam eum ad nos misit, petens ut sacris Academicis initiatum in syllabum civium nostrorum ascriberemus. Cujus honestissimæ petitioni libenter, ut par erat, morem gessimus. Deprehendimus avtem in Stenone hoc unã cum genere, indole et ingenio plane nobili parem industriam esse conjunctam. Igitur cum reliqua, quæ ad arduum illud virtutis et sapientiæ culmen et fastigium attingendum requiruntur subsidia, ipsi abunde suppetant omnia, non dubium est, quin si, ut cæpit, perrexerit, spei parentum simul et nostræ sit abunde satisfactorius, et amplissimi hujus Regni, havi secus ac parens ipse, singulare aliquando decus atqve ornamentum futurus. Deus opt. max. velit vitam tantum cum incolumitate (quod animitus petimus) ipsi largiri et honestissimos adolescentis optimi conatus secundo spiritus sui afflatu promovere et prosperare. Nos avtem Stenonem hunc Rosenspar bonis omnibus, atqve iis inprimis, quorum ope et operã deinceps peregrè et procul a patria profectus indigebit, reverenter et amice commendamus, rogantes nostri et parentis, viri optimi et nobilissimi, respectu ipsi benefacere, et si qua res postulabit, consilio et auxilio præsto esse velint. Nos vicissim peregrinis om-

nibus nostram hanc spartam invisentibus omnia humanitatis officia prompte deferimus et pollicemur. Vale.

J. J. Venusinus.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8. (p. 71—2).

### 382.

1602. 17de September. *Prof. Venusins Testimonium for Johannes Andreae, der tidligere havde været en af Tyge Brahes Disciple.*

Jonas Jacobus Venusinus Acad. Hafn. Professor Lectori  
benevolo S.

Cum ante biennium primum in amplissimum Academiae Senatuum adoptatus essem, Johannes Andreae f., qui has exhibet, se in meorum clientum et discipulorum album ascribi fecit. Jam tum quadriennium ipse in Academia vixerat magna cum laude virtutis et eruditionis. Operam suam interea temporis in rebus Astrologicis tractandis nobilissimo viro Tychoni Brahe navavit. Tandemque cum cl. vir, laudatæ memoriæ, D. Andreas Cragius hominis ingenium et industriam animadverteret, illum sibi domesticum fecit atque amanter habuit. Ego vero quoniam non admodum familiariter ipsum norim, ex aliis tamen didici esse hominem frugi et modestum. Vale Lector. Hafniæ 17 Septbr. Anno 1602.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8, p. 176.

### 383.

1602. 2den November. *Prof. Venusins Testimonium for Tycho Camphenius, der efter Studeringer i Tydskland havde afskrevet historiske Dokumenter for D. Niels Krag, og siden den Tid havde været Hører paa Herlufsholm, og endelig tjent flere Adelsmænd.*

Tycho Camphenius jam plusquam decennium mihi notus est, et quidem de meliore notâ. Quam etiam ab causam homini semper bene volui, et si quâ potui, quod ipse fatebitur, feci. Qui postquam diutiuscule in vicina Germania vitam tolerasset, demum ipsi patria magis magisque dulcescere cæpit. Domum

igitur reversus Cl. Viro piæ memoriæ D. Nicolao Cragio in exscribendis rerum gestarum monumentis operam sane quam fidelem collocavit: tandem a me commendatus Nobiliss. et Magnifico Viro D. Arnolde Witfeldio, muneris informandæ juventutis Scholæ Herlovisholmensis partem in se recepit. Deniqve cum isthoc munus laboriosius videretur, quam ipsi sibi ferundo par esse judicaret, meo svasu deinceps cum generoso et amplissimo Viro Domino Gulielmo Dreselbergio vixit. Postremum jam domesticus factus est Viri generosiss. et optimi Domini Sigvarti Grubij, qui quam velit bene jam declarat, quum scilicet qua ratione ipsi de honesto loco prospiciat, elaborat. Et hæc quidem de Tychone nostro testari visum est. Vale Lector. Hafniæ 2 Novemb. Anno 1602.

Jonas Jacobus Venusinus.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8, p. 237—8. •Tycho Campheius• nævnes som immatrikuleret 1596 ved Kbhvns Univ. fra Odense Skole (Program fra Odense Sk. 1866, S. 51). Efter Venusins Testimonium maa man antage, at hans Ophold i Tydskland ligger før 1596. Venusins anbefaling af ham til Sivert Grubbe (dat. 26 Avg. 1602) findes trykt i Danske Mag. 4 R. IV, 27.

### 384.

1602. 21de November. Fortegnelse over hvad der fandtes i det af Frants Villumsen stiftede Bibliothek.

Inventarium, som findes paa Frantz Tollers liberi efter s. Niells Brusis dødt 1602.

Item thre hengenndis thaffler.

Item tholff stoele medt bøger, hengenndis y lenncker, och laaes for huer stoell forudenn nøgle. Huilcke stoele er affthegnidt medt 12 bogstaffue, som er A — M.

Register paa samme bøger vduiser een aff for<sup>ne</sup> hengenndis thaffler.

Dog findis ath werre borthkommen aff samme bøger effther for<sup>ne</sup> thafflis vduisning — 9 bøger, huis naffn crre disse efftherskreffne.

Paa C er borththe: Cyprianus et Hilarius in uno volumine.

Paa D: Disputatio de originali peccato et libero arbitrio inter Victorinum et Flac. Illyricum.

Paa E: Bartol. Vesthemerus in Psal. Davidis. Id. Troporum et Schem. liber.

Paa F: Joh. Stobæi sententiæ Græce et Latine. Lexicon juris civilis per Jacobum Spiegel.

Paa L: Platonis opera Græce.

Paa M: Ephemerides Josephi Moletij. Jacobus Millichius in II librum Plinii.

Noch henger paa M 8 stycker lencker, som thisse for<sup>ne</sup> bøger erre affbrøth. Thennndt niende hassuer lencken medt sig.

Noch ligger paa A Lexicon Hebraicum medt en lencke slagenn i stoellenn, dono M. Iuari Stubbæi.

Noch x threbenede stoele ath side paa.

Noch en lang thom kiste foruden laaeg.

Noch ith storth skaff medt en laaes for och ingen nøgell thill.

Hafniæ scriptum die 21 Novemb. Anno ut supra.

Joh. Pauli

Laurentius Erasmi

R(esenius).

Manu propria.

Paategnet af Resen: Inventarium poo Frantz Tolders Liberii, der den var restavreret anno 1602.

Orig. i Konsist. Arkiv, Pakken Nr. 146. Vedlagt findes en Fortegnelse over Bøgerne. »Efter Tavlens Udvisning, som hænger derhos«, skulde der være 178, men der manglede, som ovenfor er bemærket, ni af dem. Endel vare i en maadellig Tilstand, da Bladene vare forrevne, og Dupper og Spænder manglede.

### 385.

1602. 21de December. Prof. Venusin til Prof. D. Bauhin i Basel om botaniske Sager.

Recte suspicaris Clarissime Bavhine, priores illas literas tuas non recte curatas. Ego nempe nullas unquam præter hasce decima quinta Octobris datas abs te accepi. Neqve enim tam sum hardus avt barbarus, qvi tuam qvacunqve oblata occasione captare amicitiam nolim, tantum abest ab hoc animo atqve hisce moribus, ut oblatam negligere avt etiam respuere velim.

Male sit iis, qui literas optimorum virorum negligenter atque etiam maligne curant. Optarem equidem priores istas tuas ad manus meas pervenisse et non nihil forte fuisset, quo tuos conatus juvissem. Erat apud nos ante quadriennium cl. Matthias Lobellius, ipsi operam meam in plantis quibusdam non usqueadeo vulgaribus conquirendis lubens locavi. Ex meo etiam hortulo pauculas suppeditavi species, quæ ipsius arridebant animo, nempe *Trifolium avreum multiflorum elegantissimum*, *Milium Solis radice suave rubente*, et flore rubeo, Titimalli ignotam quandam speciem ex ultima usque Norivedia advectam. Deinde postquam in Angliam rediisset, meque meumque istum hortulum habere paucis bulbaceis nobis antehac plane incognitas beasset et locupletasset, ipsi plantam quandam marinam, quam cl. Doct. Jonas Charisius ex ultima attulerat Russia, misi, erat autem flore candido lapideo, de fucorum, opinor, genere. Etiam ex Norivedia *Aconiti speciem dictam Malberurt*. Est autem nostratibus *Mal* vel *Gal demens*, *Ber bacca*, et *Urt herba*, quod esus baccarum dementes faciat. *Radix* autem plane innoxia est, immo inveteratas et pervicaces masticata tusses tollit. *Vaccini* etiam speciem iis, qui in Norivedia propius boream habitant, ut omnino necessariam ita notissimam. Illi *Molteber* nominant. Est autem adversus *Sceletyrbem* (cui ea gens maxime est obnoxia ob cælum scilicet frigidius et nebulosius) remedium præstantissimum præsentissimum. Has quidem aliorum ope et opera tibi innotuisse opinor. Quamquam autem earum apud nos nulla fere sit residua, Icones tamen minime fallaces, si voles, ex mea habere dubie deprompsero memoria. Et si tuum illud illustre opus Botanicum proxima æstate publici juris non feceris, faxo hæc et alia a me habeas. Illa autem, de qua quæris herba, cujus scilicet tactu adolescentis illius manus intumuit, *Persicariæ siliquosæ* species est, mihi sane ante id tempus nunquam visa, quæ longioribus et circa summitatem crispis est foliis. Verum ejusce plantæ non allinebatur succus manui, ut detumesceret, sed aqua *Plantaginis*, cujus jam pridem ea in re vim experimento addidiceram. Omnes sane vim illam herbæ demirabamur. Verum ego suspicor aliunde virus aliquod afflatum esse. Est etiam apud nos *Molij* quoddam genus, quod

solo odore alvum ciet. Hæc et his similia, qvæ nancisci potero, prima qvacunqve oblata occasione mittam viva vel mortua, vel etiam, si hoc neqveam, depicta. Interim vale vir optime clarissime, et cl. doctissimumqve D. D. Materum, qui ante annos 21 mihi meisqve comitibus, cum ex Italia redeuntes Basileam divertissemus, omnia humanitatis officia exhibuit, ex me reverenter et officiose saluta. Hafniæ 21 Decemb. anno 1602.

J. J. V(enusinus).

Clarissimo viro, summa virtute et doctrina illustri, D. D. Bavhino, Medico et Basiliensium Professori etc.

Afskrift i Kongl. Bibl. Ny kgl. Saml. 271. 8. p. 247—50.

### 386.

1603. 11te Januar. *M. Jon Jakobsen Venusin anbefaler som Privatpræceptor Studenten Hans Iversen, Stifsøn af D. Niels Krag, til Universitetets Rektor for at erholde Testimonium publicum.*

Jonas Jacobus Venusinus, Philosophiæ in alma Hafniensium Academia Professor, Lectori benevolo S.

Qvum ex Belgis reversus Johannes Ivare f. vitricum suum Cl. virum D. Nicolaum Cragium LL. D. fatis concessisse intelligeret, se suaqve studia mihi commendata esse voluit. Qvod utiqve mihi havt ingratum fuit, præsertim cum ingenii et eruditionis specimen sane qvam luculentum ante reditum suum Lugduno Batavorum mihi aliisqve me præstantioribus viris misisset atqve nuncupasset. Cumqve mater ejus fæmina lectissima mihiqve semper honoranda me subinde rogaret, ut si qvâ possem, studiis et conatibus filii prodessem. Qvocirca Johannem hunc suo merito amo, et qvamdiu talem se, qvalem hactenus præstitit, declararit, sincere amabo. Cum avtem ad verbi ministerium jam vocetur, ipsum Magnifico hujus Academiæ Rectori Cl. et præstantissimo viro, Domino Johanni Resenio, Theologiæ Doctori et Professori publico sollicite commendo, rogans, velit Testimonio suo, eoqve honorifico ipsum communire et condecorare, ut eo facilior ipsi ad optatum locum pateat aditus. Vale Lector. Scripsi Hafniæ 11 Januar. Anno 1603.

Afskrift i Kongl. Bibl., Ny kgl. Saml. 271. 8. p. 142.

## 387.

1603. 20de Januar. Universitetet anmoder dets Konservator Sivert Grubbe om Bistand til at erholde den det tilkommende Del af Naadensaaret efter afdøde Kanniker Lunds Kapitel.

Salutem in Jesu Christo D. N.

Facit tua generosa probitas et illustre officium, vir nobilissime, quod hisce nostris tibi simus molesti. Quum enim semper fueris favor nostri ordinis ac imprimis hujus academix, et nunc etiam ejus sis conservator juxta foundationem regiam: quid mirum si ad tuam generositatem confugiamus, et ab ea in negotio non minimo academix regix auxilium imploremus. Quale avtem illud sit, intellexit procul dubio jam pridem conservator generosissimus: de annatis nimirum seu annis gratix (ut vocantur) ex quibus dimidium cum hæredibus ex omnibus beneficiis defunctorum canonicorum regia majestas suæ concessit academix, quæmadmodum illa diserte satis expressa sunt. Quapropter quum intelleximus illud non factum ante aliquot annos, et vivo exemplo post mortem Georgii Scribæ id ipsum experti simus, dum dimidium ex omni frumento accepimus: ita enim accidit: Non potuimus facere, quin amice tandem ageremus cum venerandis capitularibus, ut nobis concederent, quod ipsi judicare possent æqvissimum. Sed quoniam hæc abunde satis intelligi possunt, ex literis nostris lectis in capitulo mense VII<sup>br</sup>, non volumus in hisce esse polioxores, avt nostri patroni et conservatoris benignissimi abuti patientia. Idque imprimis quod non dubitemus, quin quæ ipsius est ad omnia æqvissima affectio propensissima, etiam nobis hac in parte satis æqua favere velit, et jura academix conservare benigne. Nos ad omnia grati animi officia erimus vicissim semper paralissimi & dominum rogamus ex animo, virum generosum et conservatorem benignissimum diutissime conservare velit, ad nominis sui gloriam et patriæ universæ salutem, et faciat ipsi hunc novum annum felicissimum cum familia universa et amicis omnibus. Vale Hafniæ xx Januar. anno Jesu Christi 1603.

T. G. D.

Rector & Professores.

Bag paa: Copia literarum ad D. Sigvardum Grubbe.

Udkast med M. Christen Hansen Ribers Haand i Konsist. Arkiv,  
Pakken Nr. 93.

## 388.

1603. *Prof. Jon Venusin indbyder til at høre en Forelæsning, han vilde holde over Melanchtons Bog «de Anima».*

Lectori benevolo S.

Quia in Timæo Platonis jam eo perventum est, ubi humani corporis fabrica tractatur, gratum me studiosis facturum sum arbitratus, si eruditi illius libelli sanctæ memoriæ Philippi Melanchtonis, qui de Anima inscribitur, partem primam proponerem, in qua scilicet breviter et tanquam unâ *συνόψει* omnem corporis anatomiam exhibet. Alteram etiam libri partem, quæ potissimum de Anima agit, si id a me auditores petent, deinceps explicabo. Hisce avtem diutius non immorabor, neque enim prolixos contexere commentarios, sed obscuris, si quæ sunt, lucem addere et ordinem atque methodum, quam suo arbitratu secutus est author, ostendere animus est, quæ ubi præstiterimus, Deo volente ad Timæum revertemur. Neque utemur jam prolixâ commendatione hujus scripti, ut eâ, quasi Sirenum cantu, multos nobis auditores alliciamus. Sed qui volent, ex unâ avt alterâ prælectione quid ex ipsorum esse possit usu, facile percipient. Bene vale.

Jonas Jacobus Venusinus.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8, p. 141.

## 389.

1603. «*Viaticum*» udstedt af Prof. Jon Venusin for Studenten Niels Iversen Adamensis, der var hans Privatdiscipel.

Qui hasce exhibet Nicolaus Ivvari f. Adamensis necessitate quadam compulsus, alieniore jam tempore a studiis ferari, et ad suos divertere cogitur. Cum avtem meus sit discipulus et cliens, meis se communiri et commendari literis voluit. Cujus etiam

voluntati eo libentius morem gessi, quod sit homo frugi et honestæ vitæ, de quo spem concepi, evasurum ipsum in virum bonum, Ecclesiæ et Reipublicæ utilem. Quocirca commendo ipsum bonis omnibus, rogans velint nostri respectu ipsi bene facere. Neque tamen quisquam me vel hunc vel quemcunque alium de meliore nota commendatum mendicatum emittere existimet, ut est quorundam eâ in re nimis propensa indulgentia, qui de alieno quam suo largiri malunt. Quorundam etiam, qui Præceptorum commendatione sunt instructi, ea est impudentia et improbitas, ut hinc inde vagantes multis bonis sint oneri et molestiæ. Hunc igitur ita ablegamus, ut rectâ ad suos contendat, et tandem confectis, quæ ibi incumbunt, negotiis, mature ad studia continuanda huc redeat. Interim quum nec domum, nec quæ ad victum spectant, secum deportare peregrinantes possint, hoc rogamus, velint ipsi hospitalitatem exercere, quos Paulus inprimis ad hanc virtutem cohortatur. Si, quum redierit, quenquam intellexero ipsi benigne aliquid fecisse, huic ego vicissim vel alteri ab ipso commendato bene, si possim, faciam. Vale.